
 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

令和４年度の振り返り 

校長 下畝 直人 

 

令和４年度も残り１か月となりました。新型コロナウイルス感染症が初めて猛威を振るうことになった３年前、学校は３月

３日から一斉臨時休業という事態になりました。あれから３年。ようやく卒業生がマスクを外して卒業式に出席できるように

なりました。今年度は教育活動の再開の１年となりました。 

個別支援学級の合同宿泊体験学習は中止となりましたが、日光修学旅行、愛川宿泊体験学習、野島宿泊体験学習を実施する

ことができました。１・６年、２・５年、３・４年のなかよし遠足が実施できたことも子どもたちにとっては大きな喜びとな

りました。３年生以下の子どもたちにとっては小学校に入学して初めての遠足。出発式での満面の笑みが忘れられません。 

人と関わる活動もこの３年間、制限されてきました。今年度は岡津のまちを学びの場とした教育活動を実施することができ

ました。昔遊びを教えていただいた石田様、野菜作りを教えていただいた石塚様、岡津太鼓を教えていただいた伊藤様、ふれ

あい広場を常に花いっぱいにしてくださった小林様には心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 

さて、現在、保護者の皆様からいただいたご意見や子どもたちの育ちの様子をもとに今年度の教育活動の振り返り、次年度

の教育活動について話し合いをしています。来年度、次の点について教育活動の変更を図っていきます。 

 

◇個人面談の時期を変更します。 

これまで長期休業前の７月、１２月に実施していた個人面談を５月、９月下旬に変更いたします。１２月の個人面談は希望

制にします。５月の個人面談は保護者の皆様からお子さんのご家庭での様子や担任に知っておいてほしいことなどをお伺いし、

お子さんの学びの方向性について共通理解を図ります。９月下旬の個人面談は、前期の学校生活の様子や学習について担任よ

りお話しさせていただきます。字数が限られたあゆみでは、お子さんの学校生活の様子や学習状況を十分にお伝えするのが難

しいという面がありました。個人面談を前期末に行うことでより詳しくお子さんの学校での学びの様子をお伝えしたいと思い

ます。これに伴い前期のあゆみの文章での記述はなくします。学年末のあゆみに年間を通したお子さんの学びの様子をこれま

で通り文章で記述します。また、これまで前期のあゆみは一度学校に戻していただいておりましたが、返却せずにご家庭での

保管とさせていただきます。出欠席の様子についても前期、学年末でお知らせいたします。１２月個人面談はお子さんのこと

で担任と面談を希望される方と面談を実施します。 

◇学年費の納入方法を変更します。 

２月１日にお知らせを配付させていただきましたが、来年度より学年費の納入方法を一部変更させていただきます。これま

で学校が横浜農協（ＪＡ）口座より学年費を引き落として教材販売業者に支払う形で会計処理を行っていましたが、来年度か

ら保護者の皆様に教材販売業者に直接お振込みしていただきます。直接お振込みいただくことで余剰金を見直すとともに、会

計処理業務を行わないことで子どもたちと向き合う時間や教材研究の時間の充実を図りたいと考えます。お振込みいただく際

の手数料がかかる場合につきましては大変申し訳ございませんが、ご家庭での負担とさせていただきます。なお、健康手帳や

歌集（新入生のみ）、公共交通機関を利用する校外学習（該当学年のみ）、ＰＴＡ会費、日本スポーツ振興センター会費、横浜

市安全教育振興会費につきましては引き続き、横浜農協（ＪＡ）口座より自動引き落としされます。 

 

 保護者の皆様からいただいたアンケートの結果については、３月２日（木）の学校説明会でお話しさせていただきます。残

り１か月、気を引き締めて教育活動を進めてまいります。引き続き、本校の教育活動へのご理解とご協力をよろしくお願いい

たします。 

http://www.edu.city.yokohama.jp/sch/es/okazu/ 

 

学校だより３月号 

令和５年２月２８日 

横浜市立岡津小学校 

校 長   下畝 直人 

TEL ８１１－４１０４ 

FAX ８１２－４５８６ 

 

「つなぐ 自らの成長を自覚し、適切に行動できる岡津っ子」 


